23 Ultimo † non obstat vltimū argumentū ex s. heres su. dher. inst. admitto enim here dē ex certo die vel ad certū diē aut ex parte institui nō posse, nego tamen idē in fidei cōniissario deberi obseruari, quoniam licet his aliquando similes sint in hoc tamen maxima est differētia, directus enim heres ex die certo vel ex certa tēporis portione nequit institui, ne vñus idemque testator pro parte testatus & pro parte intestatus reperiatur, fideicomissario autē nihil vetat eo modo relinqui, quoniam nullo casu hereditatis ius & defuncti repræsentatio in suspēso est, cum semper scriptus heres qui restituit heres maneat & apud eū directæ actiones & heredis nomen resideat vt considerarūt hic Faber. Angel. Claud. & cæteri & probat tex. in s. seq.

S. Restituta.2.

1 Hereditate restituta omnes actiones fideicomissario & in fideicomissarium transeunt, C. num. 10,

2 Senatus consulta vim legis habent.

3 Etat-

- 3 Heres quis lege effici potest.
 4 Heres qui semel est, nō potest definere esse heres: & num. 5. C. n. 42.
 6 Actiones pénales non transeunt in heredem, neque in fideicommissarium, & num. 46.
 7 Actiones nisi cedantur in aliquem transfire nō possunt, & n. 47.
 8 Debitorem mutare compellitur nemo, & quare, & num. 50.
 9 L. fin. D. de transactionibus, & n. 5. 1.
 10 S. C. Trebelliani cause, & initium,
 11 S. C. Trebelliano actiones non ipso iure tolluntur in persona heredis, sed exceptionis auxilio.
 12 Fideicommissarius loco heredis est, unde statutum loquens in herede ad fideicommissarium uniuersalem extendi potest, nu. 13. & 14. C. 43.
 15 Fideicommissarius transmittit hereditatem ex potentia iuris liberandi.
 16 Fideicommissario competit beneficium Edicti. D. Adriani.
 17 Querela inofficioſi datur aduersus fideicommissarium uti aduersus heredem.
 L. A. C. de inofficio ſo testamento.
 18 Ius accrescendi fideicommissario non cōpetit cum Iacobo Cuiacio contra communem.
 L. Papinianus, 43. D. ad. S. C. Trebell.
 19 Fideicommissarius qui defuncti necem non vindicavit, fideicommissio priuatur.
 20 Fideicommissario nec sepulchrorum, nec patronatus iura competit.
 21 Fideicommissum restituit filio fam. & seruo etiam sine patris, aut domini iussu potest, & quare.
 L. seruo inuitio. 65. in princip. D. ad Trebell. & numer. seq.
 27 Fideicommissario actiones viles que competitur an ciuiles, an viri Praetoria sint, & nu. seq.
 31 Noster textus, in versiculo. Vtiles actiones dare caput.
 34 Fideicommissarius restituta ſibi hereditate non habet dominium directum, sed ius dominio proximum, quod nostri, utile dominium appellant.
 37 Fideicommissarius cui purè reliatum est fideicommissum illud transmittit, etiam non restitutum & quare.
 39 L. si muixer. 60. §. ex affe. D. de iure dotorum cedi possunt, que possunt ad heredes transferri & numer. 40.
 45 Ferd. Minchaca lapsus.
 49 L. si heres pecuniam, 73. D. ad S. C. Trebell.
 L. heres à debitore. 22. D. de fideiſſoribus.

¹ **C**Vm fideicommissorū ea fit natura vt non directo ex voluntate testatoris

- ad honoratum perueniant, sed obliquo & interposita demum heredis rogati reſtitutione, quæ vel re vel verbo ſolet celebrari vt probat tex. in l. reſtituta. 37. D. ad Treb. optimē Iuſtinianus poſtquā formā, qua fideicomissa relinqui deberet ex poſuit, modo quo präſtari debeat doceat, illud in hoc. §. præponens † reſtituta hereditate adhuc heredis nomen apud grauatū manere, actiones autē ei & aduersus eū competentes, ex Senatus cōſulti Trebel liani diſpoſitione in fideicommissariū tranſire, ita vt ſi non directo utlitter tamen, quaſi heres agere poſſet & conueniri, quā eād. noſtri tex. ſententiā ſcripsit. I. C. in. l. 1. infra ad S. C. Treb. in l. poſtulante 44. §. 1. eod. tit. l. 1. & toto tit. D. de fideic. her. pet. & docuit etiam Vlp. in frag. ti. 25. Paul. lib. 4. ſentētiarū tit. 2. & noſtratiu. cōfirma uit tex. in l. 14. tit. 5. pa. 6. & p̄ter ordinarios in ſupradictis locis noſtri text. decisio ne ad varias calque difficultimas iuris queſtiones adducunt interpretes quos in diſcurſu referemus.
- 2 Sed in primis, † quod tex. noſter primo loco tradit heredē grauatū etiā poſt reſtitutionē, ex Trebeliano celebratam adhuc heredē manere, ſubueri videtur ex eo, q̄ Senatus cōſulta ciuilis legi vim habere nemo ambigit, vt conſtat ex tex. in l. non ambigitur. D. de legibus. l. ius autem ciuile 7. D. de iust. & iure. §. Senatus conſulta ſupra de iure naturali. Sed ſic † eſt quod heredes per legē aut ſimilē iuris cōſtitutionē fiunt. §. quoſ autē inf. de bon. poſ. igitur facta per Trebel. reſtitutione debuſſet ipſo iure fideicommissarius, heres effici & actiones non ſolū viles, ſed directas quoque percipere. Neq; diſcultatē effugies ſi dixeris hoc ſie ri nō poiuſſe, qm cū ſcriptuſ ſemel heres extiterit † minime pouit amplius heres eſſe definere. l. etiſi ſine. 8. §. ſed quod Papin. D. de minor. l. ei qui ſoluēdo. 88. D. de her. inſt. l. ex facto. 43. §. Iulius Longinus. D. de vulgari cum ſimilibus, etenim certius loge eſt eā iuris ciuilis (& ſenatus conſulti quod ius ciuile eſt) poſteſtate eſſe, vt efficere valeat † qnōd qui ſemel extutit heres ab hereditate in totum remoueatur & amplius heres non maneat vt cōſtat ex tex. in l. in ſuſtitutione. 31. iun. et glos. elegantissima & cōmuniter recepta ibidē verbo, forte. D. de vulgari & pup. & ex hiſ quæ tradit Aretinus cōſ. 143. Mātua in glosſario. c. 72. n. 2. Mm 4 quam

quam rationem dubitandi ad nostrū text. licet non'ita apte declarauerint insinuarū tñ Faber hic n.3. Bellonus.n.fi. Cuiā in notis adhuc titulū lit. F. Menoch.lib.2.de success. resolutione. §. 11. n. 14. Secūdō. Nō magis verum videtur quod Iustinianus do cet, facta scilicet restituzione omnes actiones tā actiūas quam passiuas in fideicomis sariū transire; Tū quia vt glo. hic schol. pen. Fab. n. 4. & Claud. Caniūc. in fine anni maduertunt, pñnales† actiones in heredes nō trāmitūt. §. 2. inf. de perp. & temp. l.ex iudiciorū 20. de accusa. l. qmnes. 25. D. de oblig. & acti. igitur neque in fideicomissariū transferētur ex vulg. reg. tex. in l. ex pluribus. 43. D. de adm. tut. & tñ illo verb. omnes, nihil excludi videtur. Cum etiā quia non solum pñnales verū quod magis est nullæ omnino actiones fideicomissario adquiri potuerunt, ex eo quia quemadmodum rerum corporaliū sine traditione nulla est adquisitio nulla translatio. l. traditio- nibus cū sum. C. de pactis ita res incorporales quales sunt actiones. l. vlt. vers. ideo. C. de lög. tem. præs. princ. supra de reb. corp. † sine cessione solemniter facta in alterum transite non possunt. l. 3. iuncta. glos. ibi. verbo, status. D. pro socio, quia actiones adeo nostris ossibus in herere dicūtur vt à nobis auelli nō possint l. quis ergo casus 17 l. si Sticho. 54. D. de peculio l. 3. C. de noua tio. Ergo cum in nostri text. specie nulla celsio facta proponatur ex sola restitutio ne non potuerunt actiones in fideicomis- sariū transferri.

Denique obstat videtur quod quemad modum aliud pro alio inuito creditori solui non potest iuxta regulā. l. 2. §. mutui datio in fine. D. si cert. pet. ita etiam † ne- mo debitorem mutare compellitur vt docuit. I. C. in l. si mandato 45. §. 1. versi- culo, aut si nolit. D. n. and. & impp. in l. eum à quo 16. cum authentica sequenti. C. de solut. & sane iustissime. ne alias du riorem plenumque aduersarium creditor experiri cogatur contra. I. C. Responsum in l. 1. D. de alien. iud. Ex quo mani- feste euinci videtur saltem passiuas actiones non debuisse infideicommissarium transire, sed eas apud heredem grauatum omni modo remansuras, qui adeundo he- reditatem quandam quasi contractum ce- lebrat cuius virtute legatarijs manet ad strictus. l. ex maleficijs. §. heres. D. de obli-

gat. & act. l. apud Julianum. §. final. D. qui- bus ex caus. in poss. eatur. §. heres infra de obligat. quæ ex quasi contractu. vnde quā tumuis postea hereditatem restitutat non debuit hereditarias actiones quibus antea tenebatur exuere, id quod † aduersus Iust. hic aperte insinuare videtur tex. in l. fin. vers. idem respondendum. D. de trāfact. quo lo ci Papinianus ait, quod si heres institutus post restitutam hereditatem cum hereditario debitore transtegerit, fideicommissarius exceptione transactionis excluditur quod satis argumenti præstat ad proban- dum in eum non fuisse hereditarias actiones translatas, alias enim heres institutus tamquam de te aliena neque transigere ne que disponere potuisset iuxatext. in l. si cum emptore. 17. vbi notat glos. D. de paet. 10 Quibus † tamē nō obstantibus, pro vera noſtri tex. ratione animaduertendum est, post Augusti tempora vbi primum fideicomissa iuris autoritatē habere cępe runt vt supra in princ. declarauimus cum testatores non solum partem sed & totam hereditatem per fideicommissum plerum que relinquerēt, heredes scripti, apud quos facta restituzione nullum commodum re- manebat, adire hereditatem recusatant, ne, dum nullum lucrum sperant litibus & oneribus hereditarijs se implicant, viden- tes eum qui semel heres fuisse semper heredem fore futurum, neque inuitis creditoribus liberum eis fore obligationes se- mel suis ossibus infixas in personam fidel- comissarij transferre, vt docet tex. in l. 2. C. de pactis & in l. 2. C. de her. vel actione. atque ita seruatæ fidei gratia in damnum incidere, qua de causa Neroni temporibus Trebellio Maximo & Anneo Seneca (lufteatis vt omnes tradunt) consulibus Senatus consulto (quod à Trebellio Trebellianum ap- pellatum fuit) sublata fuit herendum dubitatio illorumque timori subuentum con- stituendo vt heres simul cum hereditate quam restituebat onera quoque hereditaria trāferret, vt sic deinceps fideicommissarius cōuenire & cōueniri posset atq; si ip se heres scriptus fuisse, id quod noster tx. luculēter enarrat, & ipsius S. C. verba refe- rens antea dixit Vlp. in l. 1. D. ad Treb. ex plicant Baldu. Hotom. Misling. hic, Anto. Aug. de legibus & S. C. cap. de Trebel. Bri- son. de verbis iuris verbo Trebellianū Mar- 11 cal⁹ in tract. de fideic. q. 3. cū seq. cū † quib illud

illud adnotandum est non sustulisse. S.C. obligationes iam apud heredes consistentes, id enim aut non potuit, aut certe non voluit, sed remedio exceptionis eis & simul fideicommissariis succurrit. etenim heredes si conueniantur exceptione uti possunt, quod si agant per exceptionem repelluntur ut scripsit Vlpia.in.d.l. i. §. quamquam & Julianus in.l. ita tamen. 27. d.eod.titu. & siquid creditoribus ab herede fuerit pertolutum id oinne à fideicommissario repeatet, l. i. C.ad Trebell. explosis iam scrupulis illis stipulationum ambagibus, quibus heres siquid creditori hereditario soluisset sibi reddi à fideicommissario stipulabatur. & ex contrario fideicommissarius si bi præstari quidquid à debitoribus hereditariis exegisset, quarum formam appositi si me Theop.h.recenset & eo non relato Balduinus.num.4.

12 Illud †igitur ex suprà dictis appetat post. S.C.Treb. cōmoda omnia & incōmoda in fideicommissarium transferri eumq; quodāmodo heredē esse, quod omne noster text. aperte probat & Caius insinuat in l. facta. D.ad Treb. dum ait facta fideicommissi restituzione omnes res statim in bonis fieri eius cui restituta est hereditas, & Paulus dum hereditatis restitutionem successiōnem quandam esse dicit, quia ex ea fideicommissarius obligatur, in.l. non enim 38. D. eod. titu. quod est propriū hereditatis. l.more. 8. D. de adquiren. here. & denique hanc inter heredem & fideicommissarum similitudinem manifestè ostendit textus in.l. si filius. §. §. i. D. quod cum eo. ibi. effetu enim quodammodo heres est, textus optimus in.l. postulante, 44. §. i. ibi. & haberi heredis loco. l. 2. versiculo. nam heres. ibi. vt te suo loco constituat. l. si heres ab eo. 68. ibi. heredis vice fungi eum cui fideicommissum reliktū est. !D. ad.S. C. Treb. suntque etiam ad hoc idem expressa iura in.l. item veniūt. §. i. de pet. her. in.l. sicut. §. i. D. quibus mod. pign. vel hip. sol. in auth. de her. & Fal. §. inordinatū. col. i. & in.l. i. §. de illo. D. ad Treb. vbi Ripa notab. i. nonnulla congesit.

13 Ultrā † quæ ego animaduerto hoc ad eo verum esse ut optime dixerit Bart. in. d. §. de illo num. i. quod lex vel statutum loquens in herede potest per interpretationem recte ad fideicommissariū vniuersalem extendi, cuius sententiā communem dixit Ias. ibidem. nu. 2. qui tamen non me-

minit illius notabilis doctrinæ, quam tradidit Paul. in.l. restituta. D. ad Treb. docēt libellum conceptum in herede defendi & exculari posse si possea qui se heredem scriperat probauerit hereditatem sibi fuisse ex Treb. restitutā, quod aduersus Bald. in.l. si nō lex. §. temporibus. D. de her. inst. verissimū, esse defendit Iaso. n.l. fin. num. 4. C. qui admitti & pro singul. refert in.l. sed & si possessori. §. sed etli. 4. notab. D. de iure iur. & in facti contingentia defendit Corneus cōsī. 18. lib. 3. quos hanc sententiam sequutus refert Catel. Cota in mem. iur. verbo fideicommissarius. Rursus atg. nostri text. 15 † & similiū docēt interpres nō aliter atq; heres directus transmittit hereditatē ex beneficio iuris deliberandi de quo in. l. cū in antiquioribus. C. de iure delib. ita etiam & fideicommissarium vniuersalem transmisurū vt notauit Glossa verbo. retenturū in.l. cum filio vbi Bart. col. fi. & Ias. n. 18. D. de leg. i. idem Ias. in. d. §. de illo n. §. & late docuit Ant. Mene, in Rub. C. de fidei. n. 21. & alijs plures quos adducit Guille. Bene. in.c. Raynuncius. verbo in eod. test. el. i. n. 160. Menoch. de adipiscen. rem. 4. nu. 174.

16 Dubitabilius † autē est an quemadmodū heredi instituto missio in possessionem bonorū conceditur ex forma & beneficio text. in.l. fi. C. de edict. Diui. Ad. ita id quo que in persona fideicommissarij admittatur in qua quest. plurī casū distinctionē constituens Doctissime post Glos. ibi verbo ex parte & reliquam scribentū turbam resolutionē scripsit Ant. Gomez lib. 1. var.ca. §. nu. 30. & fusus Jacob. Meno. d. rem. 4. ex. nu. 166. qui liet plurimos authores adducat non tamen meminit Marci Mantuae in Glossar. iuris classi. 4. c. 9.

17 Denique † hinc etiam nascitur deciden di ratio ad textū alias difficillimū in.l. i. C. de inofficio. test. vbi constat aduersus fidei commissarium vniuersalem inofficiosi testamenti querelā filio competere. non secus atque aduersus heredem solet, scilicet quia restituta hereditate in eum omnia iura hereditaria transeunt & vicem heredis obtinet, vt optime ibi interpres omnes agnoverunt. † qua etiam de causa omnes existimant ius accrescendi quod heredi competit. l. re coniuncti de legat. 3. §. si ead. res suprà de legat. etiam infideicommissarium transtre, quod tamen optimis rationibus inficiatur Cuia. lib. 12.

obser.ca. 12. certius arbitratus deficien-
tem portionem coheredis, heredi qui alte-
ram portionem hereditatis spōte agnouit
& restituit accrescere, non autem fidei-
commissario ne hic plus habeat quam te-
stator eum habere voluit. Nec obstat tex-
tū qui contrarium expresse docere vide-
batur in.l. Papinianus. 43. D. ad Treb.re-
Etissime enim respondet illum procedere
eo casu quo heres non sua sponte sed com-
pullus & coactus adiit, hunc enim indig-
nū esse constat qui ex voluntate defuncti
vel occasione eius quidquam quasi heres
consequatur, quod cōpulsus adeundo iam
quantum in ipso fuit irrita defuncti volun-
tate effecit quam obrem omni eo priuat
quod haberet si hereditatem non adiūset;
Vnde est quod neq; Falcidiam habeat neq;
prēceptiones neque mortis causa capione
neq; ius accrécedi.l. Ita tamen.27. §.4

super etā & §. si præceptis. l. si patronis. §. adeo.
D.ad Treb.l.is , cui. 34. D. de cond. ind.
19 Est quoque † ad comprobandum hanc
similitudinem quam inter heredē & fidei-
commissariū iust. constituit optimum ar-
guimentū quod videamus, quod quemad-
modum heres scriptus defuncti necem nō
vindicās hereditatem amittit eaq; fisco ap-
plicatur.l. 1. C. de his quibus vt indignis
toto tit.D.ad Syllani.(quod & in successo-
re ab intestato procedit.l. si sequēs gradus.
15. §. fin. & in bonorū possessorē.l. necessa-
rios. 5. in principio.D. illo titu..l. 13. tit. 7.
p.6.l. 1. tit. 3. lib. 5. ordin.) ita quoque fidei-
commissario non vindicanti necē defuncti
bona quē ex fideicommissio obtinuit erunt
vt indigno auferenda, vt recte adnotauit
Coras. in Rubri. nu. 13. C. de impub. que
Menel. sequitur in.d.Rubrica. C.de fidei-
commi. num. 23. qui recte respondet Mæ-
tiano qui contrarium probare videbatur
in.l. si antequam.23. D.ad Syllanianum.

20 Sed licet † hæc ita sint aliqua nihilō-
minus reperiuntur, quæ licet heredi com-
petant fideicommissario tamen non con-
veniunt, vt sepulchrorum iura. l. quia
perinde. 42. D. ad Trebellia. itemius pa-
tronatus libertorum. l. liberti. C. de
oper. liber. l. si operarum iudicio. 29. D.
eod. textus optimus in. d. l. si patroni vbi
Glossa schol. 1. Menel. vbi suprā. num. 24.
cum sequen. late probat hoc idem in iure
patrona: us Ecclesiastico admittēdum esse
quod idem Antonius Gomez defendit

quem tamen ipse non refert. lib. 1. var. c.
§.nu.29. & eruditè prosequitur Emanuel
Costa in.2,c.parte verbo Trebellianice, à nu.
4. Ludovi. Molina lib. 1. de Hisp. primog. c.
24. per totum præcipue.nu. 5. Crassus de
success. §.fideicommissum. quæstio. § 2. &
§ 3. Ultra quas differentias ego alias etiam
considero, quē maxime ad nostri tex.inter-
pretationem spectant.

21 Quarū † prima est quod licet à filio vel
seruo heredibus institutis nō aliter quam
patris vel domini iussu præcedēte adiri he-
reditas possit.l. qui in aliena.6.l. si quis mihi
bona. 25. §. iussum.l. filius sam. 91. D. de
adqui.hered. quibus conuenit text.in.l. 15.
titu.6. part.6. attamen filius vel seruu cui
ex fideicommissio iuxta formā nostri textus
restituēda est hereditas, possunt ab tq; vlo
patris vel domini iussu petere vt sibi restitu-
tio fiat, & sufficit quod ratihabitio eorū sub
sequatur.l. si legat. 30. §. si filio.l. seruo inui-
22 to. 65. in principio.D. ad Treb. quod † tamē
perquā durū esse videtur & omni ratione
destitutū cū vt Iust.hic ait fideicommissarius
restituta hereditate heredis loco sit & cum
nō minus in hereditatis restitutione quam
in aditione iussus præcedere deberet, cum
vtroque casu æque xris alieni obligatio
cōtrahatur.l. restituta.37. §. 1. l. nō enim.38.
cum sequen. D. ad Treb. & sic n̄ ilitet rat.o.
d. l. is qui in aliena ibi. ne xri alieno pater obli-
23 getur. neque † quidquam difficultatem
eleuat.l. C. in.d.l. seruo inuito, dum ait hoc
ideo ita cōstitui quod hereditatis restitutio
similis sit bonorum possessioni, in qua etiā
placuit ratihabitionem sufficere. d. l. qui
in aliena versiculo . sed in bonorum. l. 1. C.
24 qui admitti, Nam † imo diuersa hæc sunt
non similia cum constet bonorum posses-
sionem iuris prætorij esse, & à prætore con-
cedi vt probat textus in principio infra de
bonorum possel. & tamen restitutio here-
ditatis iure ciuili sit cū fuerit Trebelliano
S.C. inducta iuxta nostrū textum & iura
fimilia, & Senatus cōsulta iuris ciuilis pars
sint.l. ius autem. D. de iusti. & iure cū alijs
25 quæ superius adduximus: ex quo † illud
(quod magis est) sequi videtur quod cum
aditio hereditatis ea ratione iussu præcede-
re requirat quod iuris ciuilis sit, vt notat
Glossa in.l. 1. verbo ciuit.l. 1. D. de adquien-
rerū dominio in bonoru. Atē possessione
quod iuris prætorij est ratihabitio sufficiat
iuxta cōmune sententiā quas resoluit Alex.
in.

- in.d.l.i.n. 17. Curtius Iun. n. 333. Alcia. in.l.
 2. nu. 8. de leg. 1. necessariō dicēdum erat re
 stitutionem Trebelliani quę iuris ciuilis vt
 aditio hereditatis est par ratione ratihabi
 26 tionē non admisuram. Quare † pro hūus
 difficultatis resolutione aduertendum est
 quod licet verū sit restitutio hereditatis
 à honorū possessione differre eo quod illa
 iuris ciuilis sit, hæc prætorij, adhuc tamen
 recta est similitudo quā inter eas facit. Con
 sult. in.d.l.seruo mūto & ideo in vtraque
 sufficit ratihabitio quoniam in vtraq; nō iu
 ra directa directo trāscēt quemadmodū in
 heredem. l. cum heredes. 23. de ad possel. l.
 1. in principio ad Treb. sed vtilia tantū, vt
 in honorū possellore probat textus in. §.
 quos autem intrā de bono. posl. l. 1. & per
 totum de possel. here. pet. & infideicōmiss
 sario docet noster textus in versiculo post
 hoc ibi vtiles actiones & nos statim latias de
 clarabimus. Vnde in merito talia iura cum
 ex vtilitate & æquitate dentur ead. etiam
 æquitate & vtilitate suadēte suspēdi potue
 runt vñq; ad patris vel domini ratihabitio
 nem, quod in here. admitti non potuit quo
 niā cū ea iure ciuali directo & statim post
 aditionē obliget & semel heres effectus pa
 ter vel dominus amplius non posset onera
 hereditaria respuere vt docet noster text.
 periculum eslet ne si pōstea ratū habere no
 luislet inuitus æri alieno adstrictus rema
 neret, vnde eius iussus omnino præcedere
 debuit.
- 27 Secundō † ex supra dictis alia differētia
 colligitur inter heredē & fideicōmissarium
 nēpe quod in heredē directae actiones trā
 feruntur, infideicōmissariū autē vtilestā
 & licet textus in.l.actio. 55/ de neg. gest. vi
 deatur insinuare nihil inter directas & vti
 les actiones referre adhuc tamē plurimæ
 sunt inter eas differētia quas post Glossam
 prosequantur. DD. in.l. ex legato. 18. C. de
 lega. Vnde disputat Doctores vtrū hæc vti
 les actiones quæ fideicōmissario cōceduntur.
 Prætorij sint an ciuiles? & sane text. no
 ster in versiculo fin. expresse eas prætorias
 esse videtur constituere, cū doceat à præto
 re concedi & præstari solere quo argumē.
 hanc sententiā defendit Cuman. in.d.l. 1. Ful
 28 gol. in.l. qui se patris. nu. 7. C. vnde liberi.
 Verū † contrariā in hoc sententiā & sic
 has actiones ciuiles esse plurimorū iurium
 authoritate defendit post Bart. in.d.l. qui se
 patris col. pen. & alios quos refert. Iaf. in.l.

1. n. 28. cū sequen. ad Treb. & latissime Fer
 di. Mēcha. li. 3. de succēs. reolut. §. 11. n. 22.
 pro qua ego nostrū quoque text. cōpendio
 dū ait. S.C. Treb. quod est pars iuris ciuilis
 (vñ iam sēpe admonūmus) cautū suile vt
 actiones infideicōmissariū transferretur id
 quod etiā ostēdit in. §. si quis vna intrā hoc
 titu. ibi ex sena. cōsul. actiones trāferuntur, & in.l.
 1. abi. ex quo actiones transfeunt. D. de fideicōm.
 here. petitione. iuncta Iaf. considerat. n. 31.
 vbi supra. qui ait illam dictiōnē. Ex. denota
 re consideratione causam immediatam.
 l. 1. §. ex incendio. D. de incēdio ruina. nau
 fra. l. 1. C. si seruus extero, ergo cum a iure
 ciuali dentur, ciuiles nō prætorij erunt ap
 29 pellādū. Secūdo facit † quod Trebelliani.
 beneficū nō debet in aliorū iniuriā & præ
 iudicium extēdī iuxta regulam tex. in.l. in
 puberi. 40. D. de admin. tut. in.l. neq; aug.
 C. de emancip. lib. extēderetur autē li actio
 quæ contra defunctū erat ciuilis atque ita
 perpetua in persona fideicōmissarij effice
 retur temporalis quales sunt omnes præ
 toria vt mox ostēdemus & in maximū præ
 iudicium creditorū obligationis qualitas ex
 heredis persona mutaretur quod esse non
 debet. l. 2. §. ex his. D. de verborū. l. cui fun
 dus. 55. in fine. D. de cond. & demonst. Vn
 30 de post Iaf. Mencha. vbi supra ita ait † hæc
 quæstiōnē cōponendā vt si actiones apud
 defunctum prætoriz & temporales erāt eod.
 modo in persona fideicōmissarij consistēt,
 quod si erant perpetuae & ciuiles tales quo
 que infideicōmissarium transferretur, vt sic
 neque creditoribus prænudiciū fiat, neque
 ex persona heredis vel fideicōmissarij qui
 facta restitutio heredis loco constituitur
 qualitas obligationis mutetur.

31 Qua † opinione retēta nō obērit noster
 text. in quo contrariæ fundamentū cōsiste
 bat. nam reiecta interpretatione Angeli de
 Perusio in.l. in suis col. 9. D. de lib. & post.
 & alia Bart. in.l. 2. ad finē. D. de fideicōm.
 hered. petitione quas recte conuincit Iaf.
 vbi supra mihi verissima v idetur eludem
 Iaf. interpretatio ibidem, qui docet illa no
 stri textus verba (prætor vtilestā actiones dare cō
 pit) non significare eas prætorias esse & ex
 prætoris iurisdictione venire, id enim per
 quam falsum eslet cum Trebel. S.C. earum
 translatio fuerit inducta, sed id tantum pro
 bare quod cum Senatus indistincte actiones
 infideicōmissarium transferri iusserit
 vt constat ex nostro textu & ex d. l. 1.

Præ-

Prætor cuius officium in iure interpre-tando consistebat. l. ius autem ciuile . D. de iustit. & iure vtile actiones dare cœpit quasi declarando hanc fuisse Senatus Consulti voluntatem, quod haud dubie iustini hic insinuare videtur, qui cum supra indi-stincte actiones ex S. C. fideicommissario dari dixisset, subdit postea, post illud vtile à prætore datas.

32 Vel certe † nō minus vere & magis subtiliter respōderi potest ea verba nostri tex-tus Prætor vtile actiones dare cœpit omissa Belloni declaratione. h. nu. 6. ita esse accipien-da, vt ad illum prætorem referantur, cuius proprium munus & officium erat de fidei-commissis ius dicere, de quo in huius titu-principio Iust. & nos cum eo latius egimus is enim prætor. S. C. autoritatem & decre-tum sequutus & quasi quidam illius execu-tor ex sententia Treb. vtile actiones fidei-commissarijs præstabat, quod apertius ex-premisit Théophil. hic dū ita hunc versicul-fin. nostrum textus, enarrat & deinde Prætor. S. C. hoc subsequens &c. & ita declaravit Socin. in. d. l. i. ad Trebel. nu. 9. Menchaca. d. nu. 22. circa finem & sensisse videtur Eman. Costa in. 3. c. p. verbo censendum. nu. 4.

33 Neque † quis putet huius rei inuestiga-tionē inutile fuisse quasi nihil intersit ciuiles sint vel prætotiz actiones quaꝝ infidei-commissarium pertranserunt, etenim vt suprā probauimus quæstionis effectus maxi-mus est vt Ias. & Mencha. vbi supra con-siderant, scilicet quia si adinittamus præto-rias esse anno tantū quæadmodū & ipsum prætoris imperium claudentur, si vero ciui-les olim perpetuò competebant & hodie non nisi longissimi temporis præscriptione tollerunt, vt aperte Iust. docuit in principio Infra de perp. & temp. act. qui tamen in no-stro casu contrariū statim docere videtur in versu, aliquando dum ait alias esse actio-nes prætorias quaꝝ in perpetuum extēdun-tur quales sunt illæ quas bonorū possessori cæterisque qui heredis loco sunt prætor ac-commodat, sed id ita intelligendum est vt pro-cedat infideicommissaria hereditatis & possessoria bonorum petitione, de quibus sunt integrī titu. D. de possessoria & fidei-commissaria hered. pet. hæ enim actiones licet prætoriz sint durant tamē perpetuò, quonia ad exēplū petitionis hereditatis ci-uilis cœcedunt, nō vero loquitur textus il-le in alijs actionibus hereditarijs, quibus de-

functus tenebatur, has enim si cœcederemus tanquā prætorias in fideicommissariū trans-ferri statim sequeretur eas annales esse iux-ta. d. princip. & resultaret maximū illud in conueniens quod supra consideravimus.

34 Denique alia † etiam est differētia inter heredē & fideicommissariū quod in illum adita hereditate, directum dominium qua-le apud testatorē erat trāsferunt ut probat textus. in d. l. cum heredes. 23. D. de adqui. poss. vbi omnes adnotarunt: in hunc vero non nisi duntaxat vtile (vel ut Duarenus di-cendū contēdit lib. 1. disput. c. 17. ius quod dā dominio proximū, quale est illud quod superficiario vel emphiteoticario cœdi-tur. l. 1. D. de superficie. l. 1. D. si ager vesti-galis quod in quo à directo differat tradūt DD. in l. si quis vi. §. differētia. D. de adqui. possit) quā opinione admittere Acc. vide tur in d. l. i. verbo fructus. D. ad Treb. & Ias. ibi. 1. lect. nu. 14. & 2. n. 24. & cōmunē dicit Ripa. n. 17. Socin. col. fin. infine & alij quam plurimi quos refert Mencha. d. §. 11. nu. 16. Crassus §. fideicommissum quæst. 42. qui ex eo mouētur quod cum ei vtile tantū actio-nes præstetur ut supra resoluimus, ita quo que vtile tantū dominii habebit, pariter-que quia cum hæres qui semel adjit per-pe-tuo heres sit, atque ita dominus iuxta tex-tū in. §. fin. supra de her. qual. l. his verbis. 48. iuncta Glossa. 6. D. de her. inst. non po-tuit fideicommissarius etiam, idem domi-nium habere obstante regula textus in. l. quod contra. §. vni duo. D. de reg. iur. & in. l. si vt certo. §. si duobus vehiculum. D. cō-modia. quibus ego † rationibus illā quoq; adiicio quod dominium directū his tantū modis quæratur quos Vlpianus scripsit in fragm. titu. 19. versiculo singularum. inter quos restitutio hereditatis non cōnumerat, & etiam expendo aureū Iuliani respō-sum in. l. 3. D. si vslus. petatur vbi illi qui ex fideicommissi causa aliquid adepti sunt, nō vere dominium, sed possessionē duntaxat habere dicuntur.

35 Quod forte † esse in causa videtur ut eis nō ciuilis & directa hereditatis petitio, sed fideicommissaria solū concedatur & vt non heredes sed quasi heredes, esse eos di-xerit textus & iura similia quibus ego ar-gumentis permotus non temere Contrariæ sententiaz Socin. Ripæ & Mencha. vbi supra subscriberem, qui non satis validis fundamentis certius opinantur directum do-

dominium in fideicommissarium transire.
 37 Ultimo † alijs omissis ea notabilis inter
fideicommissariū & heredē differetia cōstituit
potest, quod heres regulariter hereditatē
nō aditā nō trāsmittit.l.vnica. §.in nouissi-
mo.C.de cad.toll.l. quoniam sororē. C. de
iure delib. qued & in bonorum possessorē
procedit.l.3.§.adquirere.D. de bon.post.l.
emancipata.C. qui admitti cum tamē certi-
fit fideicommissariū etiā ante factā hībī re-
stitutionē vniuersale fideicommissum ad he-
redes transferre: quod aperte constat ex
tex.in.l.cogi.16.§.idē Metianus.vbi Glossa
verbo succēferint. l. Seius Saturninus. 46.l.
postulāte. 45.D.ad.Trebell.optimus tex-
in.l.cum secundū.3.C.de fideic. cuius argu-
mēto hanc sentētiā verissimā & certissimā
esse aduersus Azonem & alios tenuit ibidē
Ant. Menes.à nu. 1.& ante eum post Bart.
in.l.cum filio.D.de legat.1.late comproba-
rat Ripa ibi.nu.73.Iat.à nu. 105,Ant.Gome-
mez lib.1.var.c.5.nu.9.Coua.in.c.Raym-
naldus.§.1.nu.3.extra de testam. à quibus
mutuatus est Michael Crassus.d.§.fideicom-
missum quāst.3. nu. 4. & fusiū quāst.45.
&. 46.Cuius † discriminis duplex ratio à
Gomecio & Menes.vbi suprā perpenditur
quod scilicet heres antequam adeat nul-
lum ius ad hereditatem habere videatur.l.
precia rerum.63. D.ad legem falcid. quam
ad hoc multum commendat Ias.in.l.Gal-
lus.§.& quid si tantum.nu.23,D. de lib. &
post.Guilhel.Bened.in. c. Raynuntius ver-
bo si absq; liberis el. 2.nu.65.extra de testam.
& post plures quos refert Ant. Gomez.d.
1.lib.var.c. 9. nu. 1. cum tamen fideicom-
missarius ex ipso testamento actionem ha-
beat pro fidelcommisso statim atq; aditur
hereditas,& antequam adeatur ei aduersus
heredem vt adeat & restituat, officium iudi-
cis competat quāe omnia recte ad heredes
transmittūtur.l.vnica. C. vt actiones ab he-
red. l. non solum.D.de in integ. rest. vnde
ignoroq; uo pacto Crassus & ab eo relati in-
terpretes vbi suprā quāst.42.affirmare au-
deant fideicommissarium nullum ius ad fi-
deicommissum ante factam restitutionem
habere. Verū suprā dicta omnia impugna-
re videtur textus difficilis in .l. si mulier.
60.§.ex asse.H. de iure dotium dum aper-
te † negat ante factam restitutionem cedi
fideicommissum posse, cum tamen certum
sit ea omnia quāe ad heredes trāsmitti pos-
sunt posse quoque per cessionem transfer-

ri.l.ex pluribus.43.D. de admin. tut. iun-
ctis his quāe ad illius declarationem con-
gerit Andr. Tiraque. de retral. inag. §. 26.
Glossa.1.à.num.45.Zanchus in. l. heredes
mei.§.cū ita.4.parte.nu.475.D. ad Trebe.
Corras.lib.6.mis.c. 14.& lib.3.ca. 3. Me-
nes.in.d.l.cum secundum num. 5. sed huic
40 difficultati Respondeo † considerans hīc
omnia quāe ad heredes transmitti poslunt,
ead. quoque statim cessionem admittere
cum in multis exemplis hāc assertio fallax
reperiatur; neque contrarium probare tex-
tū.d.l. ex pluribus , cuius regulā affirmati-
vē tantum procedere scilicet vt quidquid
cedi pos sit, pos sit & transmitti, non vero ē
cōtra; recte docuerūt suprā relati interpre-
tes qui tamen non satis cōueniunt in as-
signanda ratione ob quādī fideicommissum
transmitti pos sit, non cedi vt constat
ex his quāe Menes. scribit vbi suprā. num.
41 4. quibus ego reiectis † eam veriorem exi-
stimo quod cum vniue salis fideicommissi
restitutio acti uas & passi uas actiones se-
cum trahat,hāc in alium transire non pos-
sunt, quam in eum cui ex testamento he-
reditas restituitur , vt noste textus insi-
nuat.& melius Vlpianus in. d. l. 1. infine.
D.ad Treb.ibi. ex testamento. quo fit vt alij
fideicommissum cedi non possit ne Tre-
belliani forma offendatur quāe priuatorū
pacto derogari nō potuit.l.fin.D.de suis &
legit. quamuis Crassus perperam contra-
rium affirmet vbi suprā quāst.44.& cōdu-
cit optimus textus in.l.sed et si ante. 10.ver
siculo quia non ita D. ad Trebell. quod in-
conueniens in transmissione nō militat cū
iuris interpretatione id fideicommissario
datum videatur quod eius heredi restitui-
tur qui vna atque eadē cū fideicommissa-
rio persona cēletur , authentico de iure iu-
ran.a mori.prāst. in principio collectio.5.
cum alijs.
42 Sed isthāc † nunc circa nostrum textū
adduxisse sufficiat & ad argumenta initio
contra Iustinianum hīc perpensa deueniēs
breuiter constituendum arbitror negari
non posse quin Trebell. Senatus Consultum
& alia quālibet lex ciuils potestate
absoluta efficere possit , vt qui semel exti-
tit heres amplius heres nō permaneat iux-
ta allegatam Acc. sententiam in.d.l.in sub-
stitutione.D. de vulgari, al firmo tamen no-
luisse Treb.hoc inducere, ideoque recte do-
cuisse nostrum textū , restituta hereditate
cum

- 43 eum qui restituit nihilominus heredem permanere; respiciens scilicet illam certissimam iuris traditionem, quæ habet non posse institutum heredem heredis nomen libi postquam adiuit infixum ejcere. d.l. & si sine. §. sed quod Papinianus. D. de min. cū alijs supra allegatis. Atq; ista fuisse. S. C. mentem docet Bart.in. l.ex aste. num. 3. & Alexan.num. 4. D. ad Treb. Faber.hic.num. 3. Bellonus.num. fin. Vvesmech. num. 4. & Cuiac.in notis litera.F. atque inde † nascitur quod cum restituta per Trebel. hereditate scriptus heres maneat, fideicommissarius nunquam heres appellatur, sed tantum heredis loco esse dicitur tam hic quæ in.l. postulante. 44. §. 1. D.ad Treb.in.l. si filius. §. 1. D. quod cū eo cū similibus supra allegatis, quia vnius testatoris duo insolida heredes esse non possunt.l. quod contra. 184. §. viii duo. D. de reg.iur. & hinc † etiam descendit quod apud heredem semper iura directa consistant. & utiles tantum actiones infideicommissarium transferuntur vt docet noster textus & textus in.l. penult. §. fin. in fine C. ad Trebell. notat post alios Ripa in. d.l. 1. §. de illo. D.ad Treb.Aymon Craueta in.l. 1. num. 162. D.de legat. 1.
- 45 Ex quibus † conuinci potest Mencha. error qui lib. 2. de succ. resol. §. 1. t. num. 13. supra dictæ difficultati satistacilebat respondens ideo non potuisse heredem scriptum quantumvis restituta hereditate heredis nomen amittere, quoniam cum fidei commissa ex prætoris iurisdictione pendent ut constat ex huius titu. principio non potuit prætor, fideicommissarium heredem constituere. §. quos autem infra de bon. possel. & ideo eum quasi heredem effectit. Et enim licet verum sit ante Treb. S. C. ex sola autoritate præatoria fideicomissa dependisse, post illud tamen iam non ex prætoris iure sed ex Treb.decreto restitutio celebrabatur quod ideo heredē fidei commissariū nō fecit, nō quia nō potuit, sed quia noluit ut ex supra dictis colligitur.
- 46 Neque magis † obstat ijs si aduertas verissime docuisse Iustinianum hic omnes actiones tam passiuas quam actiuas infidei commissariū trāsire neq; obesse quod pœnales actiones nō transeant, nā cū illa nisi lite contestata, in scriptū heredē, etiā non transferantur.l. omnes. D. de oblig. & act. mirum esse non debet, quod fideicommiss-

sario non dentur in quem verum est omnes actiones transire scilicet, quæ iure ciuili heredi & in heredem competenter vt noster tex. ostēdit, non vero alias quæ transmitti ad heredes non poterant, vt optime Fab.hic & Angel.nu. 3. insinuarunt.

- 47 Neque item † magis stringit illa consideratio quod hic non debuerunt actiones aliquæ fideicommissario queri, cum ille si ne cessione transferri non possint quæ in nostri tex. specie minime requiri videtur, nam respondeo cum Ripa.in.d.l. 1. num. 9. & alijs ibi & hic ministerio & autoritate S.C. effici & operari vt abique villa cessione actiones in fideicommissarium transferantur, licet alijs quando ab homine trāferuntur cessione earū omni modo sit necessaria. Vel † dici subtilius potest ipsam met hereditatis restitutionem fideicommissario factā cessionis vicem sortiri, nā hereditatis appellatione iura quoque & actiones contineri dubium non est.l. nihil. 24. D. de verbo.sig.l. hereditas. 63. D. de reg.iur. quæ licet solæ, sine cessione transire non posset, vt in iuribus in argumento relatis, tamen cū vniuersitate honorū rectè per solā restitutione in fideicommissario acquirentur argumento tex.in.l. quædā sunt. 62. D. de adqui.rerum dominio & in.c. ex litteris extra de iure patron. quemadmodū videmus per aditionem ad heredem transire. l. cum heredes. 23. D. de adqui. possel.
- 48 Neq; supra dictis † refragatur tex. in.l. si heres pecuniam. 73. D. ad Treb. & in.l. heres à debitore. 22. D. defideiuss.vbi probari videtur non aliter actiones transferri posse infideicommissarium, quam si particularis earum cessione interuenerit. Respondendum etenim est ea iura extra nostri tex. terminos loqui cum procedant nō in actionibus quæ a testatore descedunt, sed in illis quæ postea ab herede acquisitæ & cōparatæ fuerunt, quasverū est sine cessione infideicommissariū non transire, quia ex bonis defuncti non pēdēt.l. qui ita. 66. §. si dānum. D. ad Treb. notat Ripa vbi supra Angel. hic. nu. 4. Balduln.in. §. sed quia stipulationes, num. 10. infrā hoc titu.
- 50 Denique vltimo † arguento satisfaciō animaduertens, verum esse neminem compelli debitorem mutare, id tamen in nostro tex.ca de causa locū nō habere quoniam restitutio hereditatis non ex volūtate heredis, sed ex facto & dispositione Trebeliani

§. Sed quia heredis. 3.

liani celebratur quod recte potuit efficere
vt creditores heredis loco fideicommissariū
conueniant,in eumq; tāquam verū debito
rem suas actiones intendant, vt notarunt
post ordin.hic Bald. & Salicet in.l.2.C. de
pact.Cunian. & Paul.in.d.l.1.D. ad Treb.
quos refert. & sequitur Ripa ibidem num.
11. laso.1. lect.num. 6. neque magis † no
stii text. traditionem impugnat text. in.l.
fin.de transact.nam omisis multiplicibus
doctorum traditionibus tam ibi quam in.l.
si cum emptore.D. de pact.& in.l.3.C.de
nouatio.& in.l.facta. §. si heres.D. ad Treb.
quārentium quando pactum vel transla
tio vēditoris hereditatis vel heredis graua
ti , noceat emptori aut fideicommissario;
& an simplex sciētia debitoris sufficiat, vel
necessarium sit quod ei fiat denuntiatio ad
hoc vt solvens heredi vel venditori libere
tur vel non,ego contendo pacta & transla
tiones ab herede grauato ante restitutio
nem facta fideicommissario semper & pro
desse & nocere. 1. si post. 22. D. de const.
pecun.l.sicut.8. §. 1. D. quibus mod. pig.
sol.notat post alios Costalius in.l. si tibi. §.
cum posleslor.D. de pact. & facit optimus
tex.in.l.cum hereditas. 36.D. ad Treb. At
post. restitutam hereditatem expeditum
est non nocere. d. §. si heres. Si debitor
cum quo pactum initur sciat fideicommiss
um restitutum esse:neque obstat tex.in.d.
l.fin.ibi etenim propter probabilem igno
rantiā debitoris pactum,eum liberat & fi
deicommissario prājudicat,qui tamen po
terit aduersus heredem pro quantitate in
pactum deductā actionem intendere. l. 2.
§. nō tantum &. §. secisse.D. de her.vel act.
vend.notat Glossa inead.l.fin. quām Bart.
Paul. & ceteri communiter sequuntur. &
ratio est quia licet debitorem pascilcentē
iusta ignorantia securum reddat; heres
tamē non potuit esse securus,quoniā licet
restituta hereditate actiones directas reti
neat & solū vtile transferat vt supra docui
mus;tamen quia directāe que apud eū post
restitionem cōsistunt inefficaces & inu
iles remanent ut probat textus.in.d.l.1.
§. quamquam & ibi omnes. D. ad Tre
belli. quicquid exegerit restituere
compelletur. soluiturque
hic textus.
(:)